

Bogotá D. C.,
21 de febrero de 2025

Doctora
LUZ ANGÉLICA VIZCAÍNO SOLANO
Secretaria General de Organismo de Control
CONCEJO DE BOGOTÁ
Carrera 30 No. 25 – 90
correspondencia@concejobogota.gov.co
Bogotá D.C.

ORIGEN: - Despacho Del Gerente
DESTINO: LUZ ANGÉLICA VIZCAÍNO SOLANO CONCEJO DE
BOGOTÁ - -
TIPO DE Oficios
DOCUMENTO:
ASUNTO: ENVIO CUESTIONARIO CITADOS PROPOSICION No. 249
DE 2025

CONCEJO DE BOGOTÁ 21-02-2025 04:42:26

2025ER4621 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD NORTE E.S.E./I/
DESTINO: SECRETARIA GENERAL/VIZCAINO SOLANO LUZ ANGELICA
ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 249-2025 - SUBRED NORTE
OBS: ---

ASUNTO: ENVIO CUESTIONARIO CITADOS PROPOSICION No. 249 DE 2025

Respetada Dr. Luz Angélica:

Reciba un cordial saludo, en respuesta a la solicitud con radicado mencionado en el asunto y dando respuesta a proposición número 249 de 2025, presentada por el Honorable Concejal EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO, y el concejal vocero, JULIÁN DAVID RODRÍGUEZ SASTOQUE, de la BANCADA PARTIDO ALIANZA VERDE, la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E se permite dar respuesta los numerales del citado cuestionado así:

1. Remitir la facturación pendiente por radicar mes por mes de los años 2021 y 2025 discriminado por pagador.

Respuesta: Con corte a 31 de diciembre de 2024, la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte presenta facturación pendiente por radicar por valor de \$61.166 millones, de esta cifra la suma de \$2.927 millones es de la vigencia 2023 y \$58.239 millones de la vigencia 2024. A la fecha en mención no se presenta facturación pendiente por radicar de las vigencias 2021 y 2022. Se anexa detalle de la facturación pendiente por radicar en carpeta denominada “punto 1”, señalando fecha, tipo de pagador, tercero y saldo.

2. Indicar el valor total de la cartera a la fecha, especificando por edades para cada mes, discriminada por pagador.

Respuesta: A corte a 31 de diciembre 31 de 2024, se tiene un saldo bruto por valor de \$435.015 millones y el saldo neto de la cuenta se registra en \$401.459 millones, resumidos en el siguiente estado de cartera por régimen:

EDAD DE CARTERA	SUBS EVENTO (SIN CAPITAL)	CAPITAL SALUD SUBS	CONTR	FFDS	SOAT - ECAT	CAPITA	ENTES	OTROS VSS	OTROS NO VSS	SALDOS CONT	TOTAL	% PART EDAD/ CARTERA NETA
DE 0 A 90 DÍAS	18,938	6,660	16,656	8,917	1,461	555	882	6,280	16,257	0	76,607	19%
DE 91 A 180 DÍAS	12,687	2,195	9,635	3,014	865	0	194	661	104	0	29,355	7%
DE 181 A 360 DÍAS	12,750	3,618	5,534	3,297	2,764	0	1,317	2,795	262	1,306	33,644	8%
MAYOR 361 DÍAS	20,856	2,696	8,273	15,594	10,776	0	10,465	10,845	584	1,407	81,495	20%
PAGOS POR APLICAR	-10,675	-18,226	-5,583	-623	-342	0	-156	-665	0	0	-36,269	-9%
SUBTOTAL CARTERA EN GESTION	54,556	-3,057	34,515	30,200	15,525	555	12,702	19,917	17,207	2,713	184,831	46%
EMPRESAS LIQUIDADAS (PLAN DEPURACIÓN)	DE 42,280	0	37,162	0	0	0	0	0	0	0	79,441	20%
EMPRESAS LIQUIDACIÓN	EN 43,297		32,723	0	0	0	0	0	0	0	76,021	19%
SUBTOTAL CARTERA EMPRESAS LIQUIDACIÓN	EN 85,577		69,885								155,462	39%
POR RADICAR	22,279	17,286	14,477	2,677	3,079	0	178	1,191	0	0	61,166	15%
SUBTOTAL RADICAR	SIN 22,279	17,286	14,477	2,677	3,079		178	1,191			61,166	15%

Fuente: Modulo de cartera-DGH

Se adjunta carpeta denominada “punto 2” con archivo en Excel del estado de cartera a 31 de diciembre de 2024 por régimen, deudor y edad.

3. Informar el recaudo mes por mes discriminado por pagador

Respuesta: Para el mes de diciembre de 2024 se registró un recaudo de \$50.863 millones correspondientes a ventas de servicios de salud, en total para la vigencia 2024 se cuenta con un recaudo acumulado de \$485.266 millones, distribuidos de la siguiente manera:

REGIMEN	DIC-23	DIC-24	VAR \$	VAR %
SUB. – PGP	119,593	150,373	30,780	26%
SUB. – EVENTO	70,195	63,176	-7,019	-10%
SUB. – CAPITACIÓN	2,765	6,971	4,206	100%
PIC	67,439	65,485	-1,954	-3%
FFDS	1,411	3,861	2,449	174%
CONTRIBUTIVO	27,140	29,317	2,178	8%
SOAT – ECAT	1,551	1,232	-319	-21%
DEMÁS PAGADORES	26,226	20,231	-5,995	-23%
CUENTA POR COBRAR	108,800	128,907	20,107	18%
SUBTOTAL VSS	425,119	469,553	44,434	10%
CONVENIOS	23,084	15,713	-7,371	-32%
TOTAL	448,203	485,266	37,063	8%

Fuente: Modulo de cartera-DGH

Se adjunta carpeta denominada “punto 3” la cual contiene documento en Excel con el consolidado de recaudo por régimen, entidad y mes de las vigencias 2023 y 2024.

4. Relacionar el saldo de las cuentas bancarias de cada subred integrada de servicios de salud.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 4” con documento Excel con la relación de las cuentas bancarias a corte diciembre de 2024.

5. Informar si el saldo en las cuentas bancarias que no sean de destinación específica le alcanza a cubrir qué porcentaje de sus cuentas por pagar.

Respuesta: El Saldo de las cuentas de recursos propios de la Subred Integrada de

Servicios de Salud Norte ESE son de \$6.918 millones y el total de las cuentas por pagar contables a corte 31 de diciembre de 2024 ascienden a \$104.658 millones.

CONCEPTO	De 0 - 30	De 31 - 60	De 61 - 90	De 91 - 180	De 180 - 360	Mayor a 360 DIAS	Total CXP Diciembre 2024
APOYO	5.597	52	50	125	1	0	5.825
MEDICAMENTOS	2.508	8.156	9.262	15.540	18.509	22.818	76.793
MEDICO QUIRURGICO	4.975	0	0	0	0	0	4.975
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	5	80	13	0	0	0	98
SERVICIOS TERCERIZADOS EN SALUD	903	853	1.027	3.704	5.301	5.180	16.967
Total general	13.988	9.142	10.352	19.368	23.810	27.998	104.658
VALOR CUENTAS POR PAGAR MAYOR A 90 DIAS	71.176						

Dado lo anterior y teniendo presente que dentro de los compromisos contractuales estas cuentas por pagar están a pago a 90 días, las cuentas vencidas ascienden al valor de \$71.176 millones; por lo anterior, el porcentaje de cubrimiento de dichas cuentas sería del 9.72% sobre los recursos disponibles en las cuentas de la Subred por recursos propios.

- Remitir el total de procesos de contratación efectuados mediante la asesoría de la EGAT indicando el objeto, el valor, contratista, fecha de suscripción y valor de los servicios o elementos adquiridos por la Subred.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 6” con documento Excel en la que se detalla la relación a los contratos efectuados mediante la asesoría de la EGAT.

- Enviar por cada rubro presupuestal del gasto el presupuesto disponible para la vigencia, el comprometido a la fecha y el presupuesto disponible en el rubro y las necesidades a 31 de diciembre de este año para garantizar la continuidad de los servicios de salud en la Ciudad.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 7” con documento Excel que presenta ejecución presupuestal de gastos en donde se encuentra plasmado lo comprometido al 31 de enero de 2025, el presupuesto disponible por rubro a 31 de diciembre de 2025.

- Presentar la relación el presupuesto de ingresos indicando el recaudo a la fecha, la proyección a 31 de diciembre y el déficit o superávit. Anexar archivo en Excel.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 8” con documento Excel que presenta ejecución presupuestal de ingresos en donde se encuentra plasmado el recaudo al 31 de enero de 2025 y cuadro de proyección de ingresos a fecha 31 de diciembre de 2025.

- Informar el valor del faltante presupuestal por rubro y tiempo de cubrimiento a 31 de diciembre de este año.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 9” con documento Excel que contiene el discriminado por rubro presupuestal la necesidad, faltante, fecha de cubrimiento, proyección realizada al inicio de la vigencia, aclarando que este puede variar, dado la gestión de recaudo y/o contención del gasto con la que la Entidad pueda realizar

modificaciones presupuestales.

10. En caso de que no se tengan cubiertas la totalidad de necesidades ¿qué acciones se proponen desarrollar por la gerencia de cada Subred para ello? Especificar si se Incrementara el ingreso y/o se disminuirá el gasto, justificar cada respuesta.

Respuesta: La Subred Norte, con el fin de lograr la sostenibilidad financiera de la entidad, genera estrategias encaminadas al fortalecimiento del ingreso, tanto en el incremento de este como en la recuperación de los recursos, al igual, que se generan estrategias tendientes a la austeridad y racionalización del gasto.

De otra parte, la entidad, realiza seguimiento a estas estrategias a través del análisis de la agenda financiera estratégica en la Junta Directiva de la entidad y en el Comité Directivo. Igualmente, se realiza seguimiento al plan de austeridad en el gasto a través del Comité Directivo y de la gestión de recaudo a través del Comité de Gestión de Ingresos. Así mismo se realiza seguimiento a la producción frente al ingreso y los costos a través de la mesa técnica de producción.

Estrategias para el fortalecimiento de los ingresos:

Dentro de las estrategias de mayor relevancia para la generación de ingresos, se encuentran:

- Oportunidad en la generación y radicación de facturas, cumpliendo la normatividad vigente y utilizando la facturación electrónica de la DIAN como herramienta de control. Frecuencia: Diaria.
- Radicar la facturación en los términos legales, adjuntando los soportes que permitan el reconocimiento de esta.
- Continuar e intensificar la frecuencia de cobro a través de los medios existentes tales como llamadas telefónicas y circularización permanente por conceptos como solicitud de pago de cartera, envío de estados de cartera, solicitudes para la asignación de citas y procesos de conciliación, solicitudes envío de soportes para aplicación de pagos, entre otros. Frecuencia: Diaria.
- Realizar de procesos de cobro coactivo de acuerdo con la normatividad vigente y a los estados de cartera con sus respectivos soportes. Frecuencia: Mensual.
- Solicitar de Conciliación Extrajudicial ante la Superintendencia de Salud de las carteras libres de pago de entidades intervenidas o en operación que no generan acuerdo de pago. Frecuencia: Mensual.
- Reportar prácticas indebidas ya sea por Circular No 030 o Mesas de flujos de recursos, presionando las entidades que incumplen con la normatividad vigente por restricción de radicación, conciliación y giro. Frecuencia: Mensual.
- Iniciar de procesos ejecutivos con vencimientos superiores a un año donde luego de validar el deudor no cuente con voluntad de pago. Frecuencia: Mensual.
- Cobro mediante modalidad jurisdiccional ante la Superintendencia Nacional de Salud de saldos de cartera en controversia contractual. Frecuencia: Mensual.
- Radicar procesos de conciliaciones extrajudiciales ante la Superintendencia Nacional de Salud. Frecuencia: Mensual.
- Reportar en el BDME en mayo y noviembre periodos habilitados del informe. Frecuencia: Dos veces en el año.
- Reportar de saldos adeudado mediante SIHO Decreto 2193 a la Superintendencia Nacional de Salud. Frecuencia: Diaria.

- Reportar de saldos adeudados en la Circular 030 de la Superintendencia Nacional de Salud. Frecuencia: Diaria.
- Reportar a Ministerio de Salud de incumplimiento en la cancelación del giro directo de acuerdo con lo indicado en la norma del 80% de la radicación. Mensual. Reportar a Superintendencia Nacional de Salud, solicitando mesa de flujo de recursos en cumplimiento de la circular 014 de 2015. Mensual.
- Seguimiento a través del Comité de Gestión de Ingresos del proceso de generación y recaudo de ingresos, con el fin de diseñar estrategias que permitan el cumplimiento de las metas
- Análisis de tarifas y de costos de operación. Trimestral.
- Seguimiento y liberación de posibles saldos en las cuentas por pagar presupuestales. Mensual.

Estrategias para la racionalización del Gasto:

La Subred Norte E.S.E., ha diseñado estrategias, que tienen como objetivo permitir la optimización de los recursos y la racionalización de los gastos para las vigencias, así:

- Seguimiento a los costos de operación de servicios de salud
- Socialización mensual de la ejecución presupuestal a todas las áreas generadoras de costos asistenciales y administrativos.
- Implementación de la evaluación de costos por unidad de negocio y por sede.
- Evaluación trimestral de los resultados de costos por unidad de negocio y por sede.

11. Con corte a la fecha, informar el valor de las cuentas por cobrar relacionando las vigencias de los años 2018 a la fecha, especificando las edades.

Respuesta: Con corte a diciembre 31 de 2024, se observa un saldo neto de cartera radicada por valor de \$337.579 millones, el cual se detalla a continuación por vigencia, calculado con fecha de radicación, cifra que consolidada con el pendiente de radicar y saldos no venta de servicios de salud que ascienden a \$63.880 millones, consolidarían la total cartera de \$401.459 informado en punto 2.

VIGENCIA	0-30 DIAS	31-60 DIAS	61-90 DIAS	91-180 DIAS	181-360 DIAS	MAYOR DE 360	PAGOS POR APLICAR	Total general
2017 Y ANTERIORES						62,171		62,171
2018						27,717		27,717
2019						39,294		39,294
2020						23,156		23,156
2021						24,209		24,209
2022						24,690		24,690
2023					59	34,313	-374	33,998
2024	44,075	20,003	12,529	29,355	32,278		-35,895	102,345
Total general	44,075	20,003	12,529	29,355	32,337	235,550	-36,269	337,579

12. Con corte a la fecha, informar el valor de las cuentas por pagar de tesorería, indicando las edades y teniendo en cuenta la fecha de radicación, separándolas por servicios tercerizados de salud y apoyo, medicamentos e insumos medico quirúrgicos.

Respuesta: Las edades de las cuentas por pagar con corte 31 de diciembre de 2024 Cuentas por Pagar discriminadas de acuerdo con la solicitud son:

Cifras en millones de \$

CONCEPTO	De 0 - 30	De 31 - 60	De 61 - 90	De 91 - 180	De 180 - 360	Mayor a 360 DIAS	Total CXP Diciembre 2024
APOYO	5.597	52	50	125	1	0	5.825
MEDICAMENTOS	2.508	8.156	9.262	15.540	18.509	22.818	76.793
MEDICO QUIRURGICO	4.975	0	0	0	0	0	4.975
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	5	80	13	0	0	0	98
SERVICIOS TERCERIZADOS EN SALUD	903	853	1.027	3.704	5.301	5.180	16.967
Total general	13.988	9.142	10.352	19.368	23.810	27.998	104.658

Fuente. Cuentas por pagar

13. Presentar desde el año 2018 el presupuesto inicial y definitivo a 31 de diciembre de cada año en los rubros del ingreso y del gasto indicando el porcentaje de ejecución de cada uno.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 13” con documento Excel donde se plasma la información solicitada desde la vigencia 2018 al 2024.

14. Indicar para cada una de las vigencias desde el año 2018 a 2023 el valor de los convenios de sostenibilidad, de fortalecimiento o convenios de desempeño suscritos por la Subred y la Secretaría Distrital de Salud. Relacionar la fecha, valor y objeto de cada convenio.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 14” con documento Excel con la información solicitada.

15. ¿Qué compromisos ha podido cubrir cada Subred Integrada de Servicios de Salud, con los convenios de fortalecimiento suscritos con la Secretaría Distrital de Salud en los años 2020 a la fecha?

Respuesta: Adjunto se hace relación por cada convenio de los compromisos que se pudieron cubrir en su momento con los convenios señalados:

Convenio No. 028- 2020:

*Pago de Seguridad Social de Planta y cesantías retroactivas.

*Pago de OPS administrativas y asistenciales, especialistas, proveedores.

Convenio No. 003- 2021:

*Pago de Talento Humano de los Servicios que garantizaron la continuidad en la prestación del servicio público esencial de salud en condiciones de calidad, eficiencia y humanización en el marco del documento de Red.

Convenio No. 013- 2021:

*Pago de cuentas por pagar mayores a 60 días donde se incluyeron los servicios que son necesarios para garantizar la adecuada prestación de servicios.

Convenio No. 018- 2021:

*Pago de las cuentas por pagar mayores a 60 días donde se incluyeron los servicios necesarios para garantizar su adecuada prestación.

*Pago de del talento humano con Orden de prestación de servicios asistencial que aseguraron la prestación del servicio priorizado.

Convenio No. 004- 2022:

*Pago de las cuentas por pagar donde se incluyeron proveedores necesarios para garantizar la adecuada prestación de servicios.

*Pago de del talento humano con Orden de prestación de servicios que aseguraron la prestación del servicio en la Subred.

Convenio No. 0010- 2023:

*Pago de las cuentas por pagar donde se incluyeron proveedores necesarios para garantizar la adecuada prestación de servicios.

*Pago de del talento humano con Orden de prestación de servicios que aseguraron la prestación del servicio en la Subred.

Convenio No. 0015- 2023:

*Pago de las cuentas por pagar donde se incluyeron proveedores necesarios para garantizar la adecuada prestación de servicios.

16. En cuanto a los convenios de sostenibilidad que se han firmado durante los años 2020 a la fecha, informar qué requisitos se le han solicitado a cada Subred Integrada de Servicios de Salud para suscribir cada convenio; así como también remitir copia de la documentación mediante la cual se puede verificar que las subredes han usado los recursos de los convenios para lo que fueron solicitados.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de documento en carpeta denominada “punto 16” el cual contiene documento Excel con la información requerida; y en las carpetas adjuntas denominadas por cada número de convenio la información con los soportes documentales mediante la cual se puede verificar que la Subred ha usado los recursos de los convenios para los que fueron solicitados.

17. ¿Cuál es el valor de la adeudado por Capital Salud con cada una de las Subredes Integradas de Servicios de Salud?

Respuesta: Siendo CAPITAL SALUD EPS, uno de los mayores pagadores se presenta a continuación su comportamiento con corte a 31 de diciembre de 2024:

EDAD	dic-23	dic-24	VARIACIÓN	% VARIACIÓN	% REP SOBRE EL VALOR DE CARTERA BRUTA
POR RADICAR	17.55 5	18.54 1	986	6%	54%
DE 0 A 90 DÍAS	3.960	6.968	3.008	76%	20%
DE 91 A 180 DÍAS	1.752	2.251	499	28%	7%
DE 181 A 360 DÍAS	2.093	3.706	1.613	77%	11%
MAYOR 361 DÍAS	844	2.897	2.053	243%	8%
TOTAL CARTERA BRUTA	26.20 4	34.36 3	8.159	31%	100%
SOPORTES POR LEGALIZAR	- 25.492	- 19.394	6.098	-24%	
TOTAL CARTERA NETA	712	14.969	14.257	2002%	

Fuente: Modulo de cartera-DGH

Es importante mencionar que, el evento se encuentra conciliado con corte a 31 de octubre de 2024 y estamos en proceso de notificación glosa para conciliar a 31 de diciembre PGP

y PYD, en cuando a la glosa administrativa se encuentra finalizada a la vigencia 2023 y de la vigencia 2024 se inicia conciliación de glosa administrativa en el mes de febrero 2025.

18. ¿A qué mes se han pagado los servicios de apoyo clínico?

Respuesta: Las cuentas por pagar de servicios de apoyo clínico correspondientes a la vigencia 2023 se encuentran amparados, en los recursos de fortalecimiento asignados por la Secretaría Distrital de Salud. Los cuáles serán girados en el presente mes. Con excepción de un proveedor que se abstuvo a la firma de acuerdo de pago y por lo tanto serán financiados con recursos propios a lo largo de la vigencia.

Para la vigencia 2024, en términos generales la Subred Norte ha pagado facturas recibidas hasta el mes de junio a los proveedores de apoyo clínico. No obstante, dependiendo de los montos y de los servicios prestados tenemos proveedores con pagos realizados inclusive hasta el mes de octubre de 2024.

19. A la fecha hay deudas de nómina de personal de planta y de ser así a cuanto equivale la deuda en cada subred.

Respuesta: La Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E., a 31 de enero de 2025 se encuentra al día por concepto de pago de nómina, prestaciones sociales y parafiscales.

20. ¿En qué fecha del mes se están haciendo los pagos a las personas que prestan sus servicios mediante contratos de prestación de servicios?

Respuesta: Los pagos al personal de contrato de prestación de servicios se realiza a más tardar al sexto día hábil de cada mes.

21. Especifique ¿Cuánto tiempo debe esperar un paciente, para ser atendido en urgencias, en cada Subred?

Respuesta: De acuerdo a lo estipulado en la Resolución 5596 de 2015 del Ministerio de Salud y Seguridad Social, donde *"Se estableció para Colombia los criterios técnicos para el Sistema de Selección y Clasificación de pacientes en los servicios de urgencias "TRIAGE", el cual es aplicado en las diferentes instituciones prestadoras de servicios de salud"*. La Subred Norte dando cumplimiento a la mencionada resolución efectúa la siguiente clasificación:

Triage I: pacientes con esta clasificación son atendidos de forma inmediata.

Triage II: Deben ser atendidos dentro de los siguientes 30 min. A la clasificación. En la Subred Norte este grupo para el mes de enero de 2025 registró atención en promedio de 20.9 minutos.

Triage III: Se atienden en un tiempo menor o igual a 90 minutos, tiempos que se vienen cumpliendo en la Subred.

22. Informe ¿Cuánto tiempo debe esperar un paciente, para ser atendido por un especialista en cada Subred?

Respuesta: La Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E, da cumplimiento a los estándares establecidos para las especialidades ofertadas. A continuación, se relaciona el

comportamiento de la oportunidad del año 2024:

OPORTUNIDAD MEDICINA ESPECIALIZADA 2024	
SERVICIO	Oportunidad año 2024
ANESTESIA	11,3
CARDIOLOGIA ADULTO	9,9
CARDIOLOGIA PEDIATRICA	6,0
CIRUGIA DE MANO	5,9
CIRUGIA DE TORAX	8,6
CIRUGIA GENERAL	5,3
CIRUGIA PEDIATRICA	6,2
CIRUGIA PLASTICA Y ESTETICA	3,9
CIRUGIA VASCULAR	9,4
DERMATOLOGIA ADULTO	8,2
ENDOCRINOLOGIA	8,8
GASTROENTEROLOGIA ADULTO	10,6
GINECOLOGIA	4,5
GINECOLOGIA ONCOLOGICA	3,6
GINECOOBSTETRICIA	3,0
HEMATOLOGIA ADULTO	13,8
INFECTOLOGIA ADULTO	11,5
INFECTOLOGIA PEDIATRICA	8,0
MEDICINA ALTERNATIVA	14,2
MEDICINA FAMILIAR	4,8
MEDICINA INTERNA	4,6
NEFROLOGIA ADULTO	6,2
NEFROLOGIA PEDIATRICA	9,2
NEUMOLOGIA ADULTO	10,2
NEUMOLOGIA PEDIATRICA	9,7
NEUROCIRUGIA	10,3
NEUROLOGIA	8,9
NEUROLOGIA PEDIATRICA	8,2
OFTALMOLOGIA	9,2
OFTAMOLOGIA PEDIATRICA	3,9
ORTOPEDIA ADULTO	9,7
ORTOPEDIA PEDIATRICA	8,4
OTORRINOLARINGOLOGIA	8,7
PEDIATRIA	2,9
PSIQUIATRIA (INDIVIDUAL)	6,0
REUMATOLOGIA ADULTO	6,8
UROLOGIA ADULTO	7,3
UROLOGIA PEDIATRICA	1,1
MEDICINA DEL TRABAJO Y MEDICINA LABORAL	4,3
MEDICINA FISICA Y REHABILITACION	10,5

Fuente: Gestión de la información producción diciembre 2024

23. Especifique el valor de los honorarios de un enfermero, enfermero jefe, médico general, médico especialista y demás contratistas del área de salud, que prestan sus servicios en cada una de las Subredes.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 23” La cual contiene la Resolución No. 0085 de 2025 “Por medio de la cual se actualiza y adopta la tabla de honorarios para la contratación de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión que celebre la Subred Integrada de Servicios de Salud ESE, para la vigencia 2025”.

24. Indique cuantas camas hay disponibles en cada una de las Subredes Integradas de Servicios de Salud, especificando cuantas para urgencias y cuantas para hospitalización por cada centro prestador de servicios de salud.

Respuesta: A continuación, se relaciona la capacidad instalada de los servicios de

urgencias y hospitalización por cada centro prestador de servicios de salud.

Servicio de Urgencias:

SERVICIO	HOSPITAL SIMON BOLIVAR	HOSPITAL CSE SUBA	CT II GAITANA	HOSPITAL ENGATIVA	HOSPITAL EMAUS	HOSPITAL CHAPINERO	TOTAL
CONSULTORIO ADULTO	4	3	1	5	3	3	19
CONSULTORIO PEDIATRIA	2	2		1			5
CAMILLAS OBSERVACION ADULTO	54	28	3	25	4	10	124
CAMILLAS OBSERVACION PEDIATRIA	13	14	1	8	1	2	39
SILLAS AMBIENTE DE TRANSICION	18	20		13			51
TOTAL	91	67	5	52	8	15	238

Servicios Hospitalarios:

SERVICIO		SIMON BOLIVAR	CSE SUBA	ENGATIVA	FRAY	CHAPINERO	EMAUS	N° CAMAS
CUIDADO INTENSIVO ADULTO	UCI GENERAL	32	6	7	0	0	0	45
	UCI QUEMADOS	18	0	0	0	0	0	18
CUIDADO INTERMEDIO ADULTO	UCI INTERMEDIOS GENERAL	4	3	3	0	0	0	10
	UCI INTERMEDIO QUEMADOS	22	0	0	0	0	0	22
CUIDADO INTENSIVO PEDIATRICO	UCI PEDIATRICO	11	0	0	0	0	0	11
CUIDADO INTERMEDIO PEDIATRICO	UCI PEDIATRICO QUEMADOS	13	0	0	0	0	0	13
	INTERMEDIO PEDIATRIA	1	0	0	0	0	0	1
CUIDADO NEONATAL	CUIDADO INTENSIVO NEONATAL	9	6	4	0	0	0	19
	CUIDADO INTERMEDIO NEONATAL	9	4	10	0	0	0	23
	UNIDAD BASICA NEONATAL	16	10	12	0	0	0	38
HOSPITALIZACION	MEDICINA INTERNA	75	0	118	0	28	0	221
	PROGRAMA ESPECIAL	11	0	0	0	0	0	11
	QUIRURGICOS	63	45	0	0	0	0	108
	GINECO-OBSTETRICIA	10	28	23	0	0	0	61
	PEDIATRIA	46	39	0	0	0	0	85
	SALUD MENTAL ADULTO	0	0	0	102	0	0	102
	SALUD MENTAL ADOLESCENTE	0	0	0	16	0	0	16
	PACIENTE CRONICO SIN VENTILADOR	0	0	0	0	0	17	17
	HOSPITALIZACION ADULTOS	0	0	0	0	0	2	2

TOTAL	340	141	177	118	28	19	823
-------	-----	-----	-----	-----	----	----	-----

25. ¿Qué criterios se tienen en cuenta para la provisión de cargos de cada Subred Integrada de Servicios de Salud?

Respuesta: La Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E., a través de la Resolución 0730 del 16 de octubre de 2024, estableció el procedimiento interno para la provisión de empleos en la Institución, bajo el cumplimiento de los principios que rigen el ejercicio de la función administrativa dispuestos por el artículo 209 de la Constitución y el artículo 3 de la Ley 498 de 1998 y cuyo alcance consiste en la provisión de empleos mediante la figura de encargo y nombramiento provisional. Se adjunta copia, carpeta denominada "Punto 25".

26. ¿Cuántos y qué cargos han sido provistos en los años 2020 a 2025 en cada Subred Integrada de Servicios de Salud? Especificar mes a mes por cada año.

Respuesta: Respuesta. En la siguiente tabla se relacionan los empleos provistos, durante las vigencias relacionadas, en la planta de personal de la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E.:

VIGENCIA: 2020

DENOMINACION	CODIGO	GRADO	PERFIL	DERECHO PREFENTE	EN PROVISIONALIDAD	TOTAL
MEDICO GENERAL	211	11	MEDICO	0	18	18
ODONTOLOGO GENERAL	214	11	ODONTOLOGO	0	3	3
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	14	TERAPEUTA RESPIRATORIO	1	3	4
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	16	PSICOLOGO	4	0	4
			BACTERIOLOGO	0	2	2
			TERAPEUTA OCUPACIONAL	0	1	1
			FISIOTERAPEUTA	0	3	3
			NUTRICIONISTA	0	1	1
ENFERMERO	243	20	ENFERMERO	5	23	28
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	AUXILIAR DE ENFERMERIA	0	59	59
TOTAL				10	113	123

VIGENCIA: 2021

DENOMINACION	CODIGO	GRADO	PERFIL	DERECHO PREFENTE	EN PROVISIONALIDAD	TOTAL
MEDICO ESPECIALISTA	213	15	PEDIATRIA, GINECOLOGIA, ORTOPEDIA,	2	8	10
			CIRUGIA GENERAL,			
			CIRUGIA PLASTICA,			
			PSIQUIATRIA,			
			UROLOGIA,			
			ANESTESIOLOGIA,			
			MEDICINA INTERNA			
MÉDICO GENERAL	211	11	MEDICO	0	10	10
ENFERMERO	243	20	ENFERMERO	2	3	5
AUXILIAR ÁREA SALUD	412	17	AUXILIAR DE ENFERMERIA	0	45	45
TOTAL				4	66	70

VIGENCIA: 2022

DENOMINACION	CODIGO	GRADO	PERFIL	DERECHO PREFENTE	EN PROVISIONALIDAD	TOTAL
MEDICO ESPECIALISTA	213	32	OFTALMOLOGO	0	1	1
MEDICO GENERAL	211	11	MEDICO	0	5	5
ODONTOLOGO GENERAL	214	11	ODONTOLOGO	0	3	3
ENFERMERO ESPECIALISTA	244	24	ENFERMERO ESPECIALISTA	2	0	2
ENFERMERO	243	20	ENFERMERO	0	7	7
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	14	TERAPEUTA RESPIRATORIO	1	3	4
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	16	BACTERIOLOGO	0	1	1
TÉCNICO AREA SALUD	323	13	SANEAMIENTO AMBIENTAL	0	4	4
TÉCNICO AREA SALUD	323	14	IMÁGENES DIAGNOSTICAS	1	0	1
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	AUXILIAR DE ENFERMERIA	1	17	18
AUXILIAR AREA SALUD	412	12	AUXILIAR DE LABORATORIO	0	1	1
AUXILIAR AREA SALUD	412	13	AUXILIAR CONSULTORIO ODONTOLOGICO	0	2	2
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	13	ADMINISTRATIVO	1	0	1
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	11	ADMINISTRATIVO	4	0	4
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	15	INGENIERO AMBIENTAL	1	0	1
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	19	PSICOLOGO	1	0	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	24	ABOGADO	1	0	1
TRABAJADOR OFICIAL - CAMILLERO	5150	IVA	CAMILLERO	0	4	4
TRABAJADOR OFICIAL - CONDUCTOR	5155	IVC	CONDUCTOR	0	2	2
TOTAL				13	50	63

VIGENCIA: 2023

DENOMINACION	CODIGO	GRADO	PERFIL	DERECHO PREFENTE	EN PROVISIONALIDAD	TOTAL
MEDICO ESPECIALISTA	213	32	PEDIATRÍA	1	0	1
MEDICO ESPECIALISTA	213	32	MEDICINA INTERNA	1	0	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO AREA SALUD	242	30	MEDICINA, ENFERMERÍA, ODONTOLOGÍA, TERAPIAS, INGENIERÍA BIOMÉDICA	1	0	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	30	ODONTOLOGÍA, ADMINISTRACIÓN, MERCADEO	2	0	2
ENFERMERO	243	20	ENFERMERO	0	6	6
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	16	BACTERIOLOGO	0	1	1
MEDICO ESPECIALISTA	213	15	ORTOPEDIA, GINECOOBSTETRICIA, CIRUGÍA GENERAL, ANESTESIOLOGÍA, PEDIATRIA, URGENCIAS	0	10	10
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	15	TERAPIA FÍSICA	0	1	1
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	14	PSICÓLOGO	0	1	1
MEDICO GENERAL	211	11	MÉDICO GENERAL	0	4	4
ODONTOLOGO GENERAL	214	11	ODONTÓLOGO GENERAL	0	4	4
TECNICO AREA SALUD	323	10	TÍTULO DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL O TECNOLOGÍA EN CITO HISTOLOGÍA DEL NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO DE BACTERIOLOGÍA.	0	1	1
TECNICO AREA SALUD	323	10	TÍTULO DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL O TECNOLOGÍA EN: ADMINISTRACIÓN, CONTADURÍA PÚBLICA, ECONOMÍA, INGENIERÍA INDUSTRIAL, INGENIERÍA DE	2	0	2

			SISTEMAS, TELEMÁTICA, MATEMÁTICAS, ESTADÍSTICA			
TECNICO AREA SALUD	323	9	IMÁGENES DIAGNÓSTICAS	0	2	2
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	AUXILIAR DE ENFERMERÍA	0	35	35
AUXILIAR AREA SALUD	412	16	AUXILIAR DE HIGIENE ORAL	0	7	7
AUXILIAR AREA SALUD	412	13	AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTAL	0	3	3
AUXILIAR AREA SALUD	412	12	AUXILIAR DE ENFERMERÍA (LABORATORIO CLÍNICO)	0	3	3
TOTAL				7	78	85

VIGENCIA: 2024

NIVEL	DENOMINACION DEL EMPLEO	CÓDIGO DEL EMPLEO	GRADO DEL EMPLEO	EMPLEOS A PROVEER	ASIGNAC. MENSUAL 2024
ASISTENCIAL	AUXILIAR AREA SALUD	412	13	1	2.635.361
ASISTENCIAL	AUXILIAR AREA SALUD	412	17	34	3.001.419
TÉCNICO	TÉCNICO AREA SALUD	323	13	1	3.562.697
PROFESIONAL	MEDICO GENERAL	211	11	5	4.528.363
PROFESIONAL	ODONTOLOGO	214	11	2	4.528.363
PROFESIONAL	MEDICO ESPECIALISTA - CIRUJANO PLASTICO	213	15	1	5.041.039
PROFESIONAL	MEDICO ESPECIALISTA - GINECO - OBSTETRA	213	15	1	5.041.039
PROFESIONAL	ENFERMERO	243	20	1	5.595.190
PROFESIONAL	MEDICO ESPECIALISTA - ANESTESIOLOGO	213	32	1	9.074.481
SUB TOTAL				17	

Nota: En la vigencia 2024, las vacantes fueron provistas mediante encargo y nombramiento provisional, cuyos actos administrativos fueron suscritos en el mes de diciembre de 2024 y la toma de las posesiones correspondientes, fueron realizadas en el mes de febrero de la presente vigencia.

27. ¿Cuántos y qué cargos están pendientes por proveer en cada Subred Integrada de Servicios de Salud?

Respuesta: A continuación, se detallan los empleos provistos y no provistos en la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E., con corte a 31 de enero de 2025

EMPLEOS	TOTAL DE EMPLEOS	PROVISTOS	VACANTES	ASIST	ADMI	ASIST	ADMI
				PROVISTOS	PROVISTOS	VACANTES	VACANTES
DIRECTIVO	19	18	1	8	10	0	1
ASESOR	4	3	1	0	3	0	1
PROFESIONAL	735	490	245	451	39	210	35
TÉCNICO	112	43	69	24	19	28	41
ASISTENCIAL	716	440	276	390	50	181	95
TRABAJADORES OFICIALES	211	61	150	37	24	45	105
TOTAL	1797	1055	742	910	145	464	278

28. ¿Cómo está contemplado el cronograma de los cargos a proveer en cada Subred Integrada de servicios de Salud?

Respuesta: Respuesta. A la fecha, no se cuenta con el cronograma para la provisión de vacantes de la vigencia 2025, en la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E.

29. Informar cuantos contratos de prestación de servicios tiene suscrita cada Subred Integrada de Servicios de Salud, diferenciando cuantos son asistenciales y cuantos Administrativos.

Respuesta: Adjunto se remite información frente a los contratos de prestación de servicios.

TOTAL CONTRATISTAS POR TIPO DE SERVICIO	
TIPO CONTRATISTA	TOTAL
Administrativo	619
Asistencial	3784
TOTAL	4403

Fuente: Contratación

30. Remitir una relación de los contratos de prestación de servicios vigentes a la fecha, por cada Subred Integrada de Servicios de Salud, especificando objeto, valor, termino y perfil de cada contratista.

Respuesta: Adjunto se hace entrega de la carpeta denominada “punto 30” con documento Excel con el detalle de los contratos suscritos y vigencia a la fecha.

31. Informar cuantas personas tienen vínculo laboral con cada Subred Integrada de Servicios de Salud.

Respuesta: Con corte a 31 de enero de 2025, un total de mil cincuenta y cinco (1055) servidores públicos, tienen vínculo laboral con la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E.

32. Relación de la tabla de salarios del personal de salud del personal administrativo de cada SISD.

Respuesta: Actualmente se encuentra en trámite el incremento salarial correspondiente a la vigencia 2025, razón por la cual se encuentra vigente la escala salarial correspondiente a la vigencia 2024, establecida mediante Acuerdo 004 del 21 de marzo de 2024, modificado por Acuerdo 014 del 24 de junio de 2024. (Se adjuntan copias en carpeta denominada “punto 32”.

Comparto Link donde se tiene acceso a la información: [PROPOSICIÓN 249 DEL 2025](#)

Atentamente,



VICTORIA EUGENIA MARTÍNEZ PUELLO
Gerente

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para la firma.		
Cargo funcionario / Contratista	Nombre	Fecha
Aprobado por:	ANDREA SANDOVAL C SPSS	21 de febrero de 2025
Revisado por:	. DAMARIS REYES C / SCOR	21 de febrero de 2025
Elaborado por:	DAMARIS REYES C / SCOR	21 de febrero de 2025